
  1 

 

 
 

ผู้มีเงินได้มสีิทธิหักลดหย่อนอะไรได้บา้ง 

ค่าลดหย่อนและยกเว้นเป็นอีกหนึ่งองค์ประกอบในการค านวณภาษีที่กฎหมายก าหนดให้น าไปหักออกจากเงินได้    
ได้อีกหลังจากหักค่าใช้จ่ายแล้ว โดยมีการหักลดหย่อนกรณีต่าง ๆ แตกต่างกันออกไป สรุปได้ดังนี้  
(1) กรณีบุคคลธรรมดา หรือผู้ถึงแก่ความตายระหว่างปีภาษี 
      1. ผู้มีเงินได้ 60,000 บาท 
      2. คู่สมรส (ไม่มีเงินได้) 60,000 บาท 
      3. ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ให้หักลดหย่อนรวมกันได้ ไม่เกิน 120,000 บาท 
      4. บุตรชอบด้วยกฎหมายและบุตรบุญธรรม หักค่าลดหย่อนได้คนละ 30,000 บาท และส าหรับบุตรชอบด้วย
กฎหมายตั้งแต่คนที่สองเป็นต้นไปที่เกิดในหรือหลังปี พ.ศ. 2561  ให้หักลดหย่อนได้เพิ่มอีกคนละ 30,000 บาท      
ซึ่งต้องเข้าเงื่อนไข ดังนี้  
        - บุตรชอบด้วยกฎหมาย หักลดหย่อนได้ไม่จ ากัดจ านวน  
        - บุตรบุญธรรม หักลดหย่อนได้ไม่เกิน 3 คน  
        - กรณีมีบุตรชอบด้วยกฎหมายที่มีชีวิตอยู่จ านวนตั้งแต่ 3 คน จะน าบุตรบุญธรรมมาหักอีกไม่ได้  
        - กรณีมีบุตรชอบด้วยกฎหมายมีจ านวนไม่ถึง 3 คน ให้น าบุตรบุญธรรมมาหักได้รวมกับบุตรชอบด้วยกฎหมาย 
แต่รวมกันต้องไม่เกิน 3 คน  
        บุตรที่น ามาหักลดหย่อนต้องไม่มีเงินได้ตั้งแต่ 30,000 บาทขึ้นไป และเข้าหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้  
        - เป็นผู้เยาว์  
        - บุตรมีอายุไม่เกิน 25 ปี และก าลังศึกษาในระดับมหาวิทยาลัยหรืออุดมศึกษา  
        - เป็นผู้ที่ศาลสั่งให้เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถอันอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดู  
        การนับจ านวนบุตรให้นับเฉพาะบุตรที่มีชีวิตอยู่ตามล าดับอายุสูงสุดของบุตร โดยนับรวมบัตรที่อยู่ในเกณฑ์
ได้รับการลดหย่อนด้วย 
      5. ค่าอปุการะเลี้ยงดูบิดามารดาที่มีอายุ60 ปีขึ้นไป และอยู่ในความอุปการะเลี้ยงดูของผู้มีเงินได้ โดยบิดามารดา
ต้องมีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีที่ขอหักลดหย่อนไม่เกิน 30,000 บาท หักค่าลดหย่อน คนละ 30,000 บาท และ
สามารถหักลดหย่อนส าหรับบิดามารดาของคู่สมรสได้อีกคนละ 30,000 บาท 
      6. ค่าอุปการะเลี้ยงดูคนพิการหรือคนทุพพลภาพ หักค่าลดหย่อน คนละ 60,000 บาท 
      7. ค่าเบี้ยประกันชีวิต (กรมธรรม์อายุ 10 ปีขึ้นไป) ของผู้มีเงินได้หักค่าลดหย่อนและได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้
ส าหรับเงินได้เท่าที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 100,000 บาท ทั้งนี้ หากคู่สมรสมีการประกันชีวิต และความเป็นสามีภริยาได้มี
อยู่ตลอดปีภาษี ผู้มีเงินได้มีสิทธิหักลดหย่อน ส าหรับเบี้ยประกันชีวิตของคู่สมรสที่ไม่มีเงินได้ตามจ านวนที่จ่ายจริง   
แต่ไม่เกิน 10,000 บาท แต่หากสามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้  
 (ก) ถ้าความเป็นสามีภริยามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษีที่ได้รับยกเว้นภาษี ให้สามีและภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ต่าง
ฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงิน
ได้พึงประเมินของแต่ละคนหลังจากหักค่าใช้จ่าย  ตามมาตรา 42 ทวิ ถึง มาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 
 (ข) ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีที่ได้รับยกเว้นภาษีและภริยาไม่ใช้สิทธิแยกยื่นรายการและ   
เสียภาษีต่างหากจากสามีตามมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ให้สามีและภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ต่างฝ่ายต่าง
ได้รับยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงินได้      
พึงประเมินของแต่ละคนหลังจากหักค่าใช้จ่าย ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 
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           (ค) ถ้าความเป็นสามีภริยาได้มีอยู่ตลอดปีภาษีที่ได้รับยกเว้นภาษีและภริยาใช้สิทธิแยกยื่นรายการและเสีย
ภาษีต่างหากจากสามี ตามมาตรา 57 เบญจ แห่งประมวลรัษฎากร ให้สามีและภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ต่างฝ่ายต่าง
ได้รับยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน 90,000 บาท ซึ่งไม่เกินเงินได้พึง
ประเมินของแต่ละคนหลังจากหักค่าใช้จ่าย ตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 46 แห่งประมวลรัษฎากรแล้ว 
       8. ค่าเบี้ยประกันสุขภาพบดิามารดาของผู้มีเงนิได้และคูส่มรส หักค่าลดหย่อนเท่าที่จา่ยจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 
ทั้งนี ้บิดามารดาของผู้มีเงินได้และคู่สมรสต้องไม่มีเงินได้พงึประเมนิในปีภาษทีี่ใช้สทิธิยกเว้นภาษีเงนิได้เกิน 30,000 บาท 
       9. เงินสะสมที่จ่ายเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ หักลดหย่อนได้ตามจ านวนที่ได้จ่ายไปจริงในปีภาษี แต่ไม่เกิน 
10,000 บาท ส่วนที่เกิน 10,000 บาทแต่ไม่เกิน 490,000 บาท ซึ่งไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าจ้างให้หักจากเงินได้  
      10. เงินค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) ได้รับยกเว้นเท่าที่จ่ายเงินค่าซื้อหน่วยลงทุน      
ในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ของเงิน
ได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีนั้น และเมื่อรวมกับเบี้ยประกันชีวิตแบบบ านาญ  เงินสะสมเข้า
กองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และเงินสะสมเข้ากองทุนการออมแห่งชาติแล้ว ต้องไม่เกิน 500,000 บาท  
      11. ค่าเบี้ยประกันชวีิตแบบบ านาญ หักค่าลดหย่อนในอัตราร้อยละ 15 ของเงินได้ที่น ามาเสยีภาษีเงินได้ในแต่ละปี 
แต่ไม่เกิน 200,000 บาทต่อปี  ทั้งนี้ ต้องเป็นค่าเบี้ยประกันชีวิตแบบบ านาญ ความคุ้มครองตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป และ
จ่ายผลประโยชน์เงินบ านาญเมื่อผู้มีเงินได้อายุตั้งแต่ 55 ปีขึ้นไปถึงอายุ 85 ปีหรือกว่านั้น และเมื่อรวมกับเงินสะสม 
เข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ (กบข.) เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์
ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน เงินที่ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) และเงินสะสม      
เข้ากองทุนการออมแห่งชาติ ต้องไม่เกิน 500,000 บาท  
      12. เงินสะสมกองทุนการออมแห่งชาติ  ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน  500,000 บาท  และเมื่อรวมกับ      
เบี้ยประกันชีวิตแบบบ านาญ เงินสะสมเข้ากองทุนส ารองเลี้ยงชีพ เงินสะสมเข้ากองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ   
เงินสะสมเข้ากองทุนสงเคราะห์ตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน และเงินที่ซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมเพื่อ     
การเลี้ยงชีพ (RMF) แล้วต้องไม่เกิน 500,000 บาท 
      13. ค่าซื้อหน่วยลงทุนในกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 15     
ของเงินได้พึงประเมินที่ได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ในปีนั้น แต่ไม่เกิน 500,000 บาท และต้องถือหน่วยลงทุนใน
กองทุนรวมระยะยาวต่อเนื่องกันไม่นอ้ยกว่า 7 ปีปฏิทิน แต่ไม่รวมถึงกรณีผู้มีเงินได้ไถ่ถอนหน่วยลงทุนรวมหุ้นระยะยาว 
เพราะทุพพลภาพหรือตาย 
      14. ดอกเบี้ยกู้ยืมที่จ่ายให้แก่ธนาคารหรือสถาบันการเงินอื่น บริษัทประกันชีวิต สหกรณ์ หรือนายจ้าง ส าหรับ
การกู้ยืมเงินเพื่อซื้อ เช่าซื้อ หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย โดยจ านองอาคารที่ซื้อหรือสร้างเป็นประกันการกู้ยืม หักค่า
ลดหย่อนตามจ านวนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาท 
      15. เงินสมทบประกนัสังคม หักค่าลดหย่อนได้ตามที่จ่ายจริงไม่เกินตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม 
      16. ค่าเบี้ยประกันสุขภาพ หักค่าลดหย่อนเท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท แต่เมื่อรวมกับเบี้ยประกันชีวิต
ส าหรับกรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีก าหนดตั้งแต่ 10 ปีขึ้นไป และเงินฝากที่จ่ายไว้กับธนาคารที่มีกฎหมายจัดตั้งขึ้น
โดยเฉพาะแล้ว ต้องไม่เกิน 100,000 บาท 
      17. ค่าซื้อและค่าติดตั้งระบบกล้องโทรทัศน์วงจรปิด (เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8)               
ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจเท่านั้น) 
      18. ค่าธรรมเนียมจากการรับช าระเงนิด้วยบัตรเดบิต (เฉพาะเงินได้ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) เท่านัน้) 
      19. ค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตร  
           เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้หรือคู่สมรสได้จ่ายเป็นค่าฝากครรภ์  และค่าคลอดบุตรของตน ตามจ านวนที่จ่ายจริง
ส าหรับการตั้งครรภ์แต่ละคราวแต่ไม่เกินหกหมื่นบาท หากการจ่ายค่าฝากครรภ์และค่าคลอดบุตรส าหรับการตั้งครรภ์   
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แต่ละคราวมิได้จ่ายในปีภาษีเดียวกัน ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามจ านวนที่จ่ายจริงในแต่ละปีภาษี แต่เมื่อรวมกันแล้ว 
ต้องไม่เกินหกหมื่นบาท ทั้งนี้ ส าหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไป และ    
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 338 (พ.ศ. 2561) 
และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้   (ฉบับที่ 331) ลงวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2561 
     20. เงินที่บริจาคแก่พรรคการเมือง หรือเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดที่ให้เพื่อสนับสนุนการจัดกิจกรรม
ระดมทุนของพรรคการเมือง ตามกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกัน    
ไม่เกินหนึ่งหม่ืนบาท ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
      21. เงินบริจาค 
           เงินบริจาคสนับสนุนการศึกษา ได้แก่ เงินที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่สถานศึกษาของ
ทางราชการสถานศึกษาขององค์การของรัฐบาล โรงเรียนเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  สถาบัน 
อุดมศึกษาเอกชนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยสถาบัน อุดมศึกษาเอกชนหรือสถาบันอุดมศึกษาซึ่งคณะกรรมการ
พัฒนาการจัดการศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติโดยความเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรีตามค าสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบ แห่งชาติที่ 29/2560 เรื่อง การส่งเสริมการจัดการศึกษาโดย
สถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศ ลงวันที่ 26 พฤษภาคม พุทธศักราช 2560 เป็นจ านวน 2 เท่า   
ของรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาแต่ต้องไม่เกินร้อยละ10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจาก      
หักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน ทั้งนี้ เงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อ  สนับสนุนการศึกษาให้แก่สถาบันอุดมศึกษา    
ซึ่งคณะกรรมการพัฒนาการจัดการศึกษาโดยสถาบันอุดมศึกษาที่มีศักยภาพสูงจากต่างประเทศอนุมัติโดยความ
เห็นชอบของคณะรัฐมนตรีที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561   
 1. ต้องเป็นค่าใช้จ่ายส าหรับ  
    1.1 การจัดหาหรือจัดสร้างอาคาร อาคารพร้อมที่ดิน หรือ ที่ดินให้แก่สถานศึกษาเพื่อใช้ประโยชน์ทาง
การศึกษา  
    1.2. จัดหาวัสดุอุปกรณ์เพื่อการศึกษา แบบเรียน ต า รา หนังสือทางวิชาการ สื่อ และเทคโนโลยีเพื่อ
การศึกษา ตลอดจนวัสดุอุปกรณ์อื่นๆ ที่ เกี่ยวข้องกับการศึ กษาให้แก่สถานศึกษาตามที่รัฐมนต รีว่าการ
กระทรวงการคลังก าหนด  
    1.3 จัดหาครูอาจารย์ หรือผู้ทรงคุณวุฒิทางการศึกษาหรือ เป็นทุนการศึกษา การประดิษฐ์การพัฒนา 
การค้นคว้า หรือการวิจัย ส า หรับนักเรียน นิสิต หรือนักศึกษาของสถานศึกษา  
 2. ต้องเป็นโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ ได้แก่ สถานศึกษาตามโครงการพระราชด าริ
สถานศึกษาตามนโยบายที่จะระดมพลังเพื่อเร่งรัดปรับปรุงคุณภาพและสถานศึกษาที่รองรับการพัฒนาเด็กด้อย
โอกาส เด็กพิการ  
 3. เป็นการบริจาคให้แก่สถานศึกษาตามรายชื่อสถานศึกษาที่ กระทรวงศึกษาธิการประกาศก าหนด  
 4. ผู้บริจาคต้องมีหลักฐานจากสถานศึกษาที่พิสูจน์ได้ว่าเป็น ค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาตามโครงการ 
ที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ 
 เงินบริจาค ที่ได้รับสิทธิให้ยกเว้นเงินได้พึงประเมินหลังจาก หักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนตามมาตรา 47 
(1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจ านวน 2 เท่าของจ านวนเงินที่บริจาคแต่เมื่อ รวมกับเงินได้ที่
ได้รับยกเว้นส าหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความ
เห็นชอบ ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อน ได้แก่  
 1.การบริจาคให้แก่กองทุนพัฒนาสื่อปลอดภัยและสร้างสรรค์ ตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนพัฒนาสื่อ
ปลอดภัยและสร้างสรรค์กองทุน ส่งเสริมงานวัฒนธรรมตามกฎหมายว่าด้วยวัฒนธรรมแห่งชาติกองทุน ส่งเสริมศิลปะ
ร่วมสมัยตามกฎหมายว่าด้วยส่งเสริมศิลปะร่วมสมัยกองทุน ส่งเสริมงานจดหมายเหตุตามกฎหมายว่าด้วยจดหมาย
เหตุแห่งชาติ หรือกองทุนโบราณคดีตามกฎหมายว่าด้วยโบราณสถาน โบราณวัตถุ ศิลปวัตถุ และพิพิธภัณฑสถาน
แห่งชาติตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 615) พ.ศ. 2559  
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 2.การบริจาคให้แก่กองทุนยุติธรรมตามกฎหมายว่าด้วยกองทุน ยุติธรรม ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 651) พ.ศ. 2561  
 3.การบริจาคให้แก่สถานพยาบาลของทางราชการสามารถน า มา หักลดหย่อนหรือรายจ่ายได้ทั้งนี้ส าหรับ
การบริจาคตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 เป็นต้นไปตามพ.ร.ฎ. (ฉบับที่663) พ.ศ. 2561 และให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  
 4.การบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีตามกฎหมายว่าด้วยการพัฒนา
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี กองทุนสนับสนุนการวิจัยตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสนับสนุนการวิจัย กองทุนเพื่อการ
พัฒนาระบบมาตรวิทยาตามกฎหมายว่าด้วยการพัฒนา ระบบมาตรวิทยาแห่งชาติหรือกองทุนเพื่อการพัฒนาระบบ
สาธารณสุข ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันวิจัยระบบสาธารณสุข ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่กฎหมายมีผลใช้บังคับถึงวันที่  
31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่668) พ.ศ.2561 และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข         
ที่อธิบดีประกาศก าหนด  
 5.การบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 
2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 682) พ.ศ. 2562 ทั้งนี้การได้รับยกเว้น ต้องเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้(ฉบับที่354) 
ลงวันที่ 23 กันยายน 2562)  
 เงินบริจาคผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (e-Donation) ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2562       
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ได้รับสิทธิให้ยกเว้นส าหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน
ตามมาตรา 47 (1) (2) (3) (4) (5) หรือ (6) แห่งประมวลรัษฎากร เป็นจ านวน 2 เท่าของจ านวนเงินที่บริจาคแต่เมื่อ    
รวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นส าหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการที่ระทรวง
ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและค่าใช้จ่ายที่ต้องน ามารวมค านวณรวมกับค่าใช้จ่ายดังกล่าวแล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 
10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อน ได้แก ่ 
 1. การบริจาคให้แก่สถานศึกษา “สถานศึกษา” หมายความว่า สถานศึกษาของรัฐ โรงเรียน เอกชนตาม
กฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน หรือสถาบัน  
อุดมศึกษาเอกชน ตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน “ระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส์” หมายความว่า 
ระบบที่ใช้สร้างและเก็บรักษาข้อมูลการบริจาคในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อใช้เป็นหลักฐานประกอบการใช้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตามประมวลรัษฎากร เงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สินหรือการขายสินค้าหรือ
ส าหรับ  การกระท าตราสารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่สถานศึกษา ผู้โอนจะต้องไม่น าต้นทุนของทรัพย์สินหรือ
สินค้า    ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวมาหักเป็นค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดา และให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด บุคคล ธรรมดาที่ได้ใช้สิทธิในการ ยกเว้นภาษีอากร 
ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 681) พ.ศ. 2562 ต้องไม่ใช้สิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้ตาม พ.ร.ฎ. (ฉบับที่ 420) พ.ศ. 2547 
การได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  
 2. การบริจาคเงินให้แก่สถานศึกษาที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย ตามสนธิสัญญาหรือความตกลงระหว่าง
รัฐบาลไทยกับทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ เช่น สถาบันเทคโนโลยีแห่งเชีย (AIT) และ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด  
 3.การบริจาคเงินให้แก่การกีฬาแห่งประเทศไทยคณะกรรมการกีฬาจังหวัด สมาคมกีฬาแห่งจังหวัด          
สมาคมกีฬาที่ใช้ค าว่า “แห่งประเทศไทย” หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติที่จัดตั้งขึ้น ตามกฎหมายว่าด้วยการ
กีฬาแห่งประเทศไทย และกรมพลศึกษา และให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
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เพิ่มเติม  
     ลดหย่อนตามมาตรการภาษีกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐ  
     1. ค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ (บ้านหลังแรก) หักลดหย่อนส าหรับการซื้ออสังหาริมทรัพย์ฯ 
ที่มีมูลค่าไม่เกิน 3,000,000 บาท แต่ไม่เกินร้อยละ 20 ของค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ฯ ที่เป็นอาคารพ้อมที่ดินหรือห้อง
ชุดในอาคารชุด ซึ่งได้จ่ายค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์และมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ระหว่างวันที่ 13 ตุลาคม 2558 - 
31 ธันวาคม 2559 ทั้งนี้ ใช้สิทธิยกเว้นภาษีเป็นเวลา 5 ปีต่อเนื่องกัน นับแต่ปีภาษีที่มีการจดทะเบียนโอน
กรรมสิทธิ์ โดยให้ใช้สิทธิจ านวนเท่า ๆ กันในแต่ละปี  
     2. ค่าเงินลงหุ้นหรือลงทุนในการจัดตั้งหรือเพิ่มทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในกิจการที่ ประกอบ
อุตสาหกรรมเป้าหมาย ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท ส าหรับปีภาษีนั้น 
     3. ค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ  
        เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการหรือผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม แล้วแต่กรณี ส าหรับการซื้อสินค้าหรือบริการในราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่ 15 ธันวาคม พ.ศ. 2561  
ถึงวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2562 ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับ
ยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังนี้  
        3.1 ยางรถยนต์ ยางรถจักรยานยนต์ หรือยางรถจักรยาน ที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่ม และได้รับใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวลรัษฎากร  
        3.2 หนังสือ หนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์  ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต แต่ไม่รวมถึงหนังสือพิมพ์ 
นิตยสาร และวารสารที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  
         3.3 สินค้า OTOP ที่ได้จ่ายแก่ผู้ประกอบการ โดยต้องเป็นสินค้าที่ได้ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว 
     4. ค่าซ่อมบ้าน  
         เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ ในการซ่ อมแซมอาคารหรือทรัพย์สินที่ 
ประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคารหรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สิน 
ที่ประกอบติดตั้งกับห้องชุดในอาคารชุดและได้จ่ายระหว่างวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 31 มีนาคม พ.ศ. 2562
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้อง  
รวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
      5. ค่าซ่อมรถ  
         เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ ในการซ่อมแซมรถตามกฎหมายว่าด้วย
รถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์ หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถ และได้ จ่ายระหว่าง 
วันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 31 มี นาคม พ.ศ. 2562 ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน
สามหมื่นบาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
       6. ค่าท่องเที่ยวในประเทศ  ก าหนดให้เงินได้ดังต่อไปนี้ เป็นเงินได้ที่ได้รับยกเว้น ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสีย        
 ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
          6.1 เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบ ธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ       
น าเที่ยวและมัคคุเทศก์ ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวในจังหวัดท่องเที่ยวรอง ค่าที่พักโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วย
โรงแรม  ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรม ในจังหวัดท่องเที่ยวรอง ตามจ านวนที่   
จ่ายจริงแต่ไม่เกินสองหมื่นบาท หรือ  
          6.2 เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจ          
น าเที่ยวและมัคคุเทศก์ ส าหรับการเดินทาง ท่องเที่ยวในจังหวัดอื่นซึ่งมิใช่จังหวัดท่องเที่ยวรองค่าที่พักโรงแรมตาม
กฎหมายว่า ด้วยโรงแรม ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่เป็นโรงแรมในจังหวัดอื่นซึ่งมิใช่จังหวัด
ท่องเที่ยวรอง ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินหนึ่งหม่ืนห้าพันบาท  
     - ในกรณีที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน าเที่ยว
และมัคคุเทศก์ ค่าที่พักโรงแรม ตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม ค่าที่พักโฮมสเตย์ไทย หรือค่าที่พักในสถานที่พักที่ไม่
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เป็นโรงแรม ส าหรับการเดินทางท่องเที่ยวทั้งในจังหวัดท่อง เที่ยวรองและในจังหวัดอื่นซึ่งมิใช่จังหวัดท่องเที่ยวรอง    
ให้เงินได้ดังกล่าวได้รับยกเว้นไม่เกินจ านวนที่ก าหนดไว้ตามข้อ 2 (1) และ (2) แต่เมื่อรวมกันแล้วไม่เกินสองหมื่นบาท  
     - เงินได้ที่ได้รับยกเว้นตาม 23.1 ต้องเป็นค่าบริการหรือค่าที่พักที่ได้จ่ายตั้งแต่วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 
ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562 และเป็นไปตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (กฎกระทรวง 
ฉบับที่ 344 (พ.ศ. 2562) และประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 349) ลงวันที่ 10 มิถุนายน 
พ.ศ. 2562) 
      7. ค่าซื้อสินค้าเพื่อการศึกษาและอุปกรณ์กีฬา  
          เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าดังต่อไปนี้ให้แก่ผู้  ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มและได้รับ
ใบก ากับภาษีตามมาตรา 86/4 แห่งประมวล รัษฎากร ตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน   
พ.ศ. 2562 ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกินหนึ่งหม่ืนห้าพันบาท  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
          (1) อุปกรณ์การศึกษา แต่ไม่รวมถึงอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์  
          (2) เครื่องแต่งกายส าหรับการศึกษา  
          (3) อุปกรณ์กีฬา  
          (4) เครื่องแต่งกายส ารับการเล่นกีฬา  
ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ อธิ บดี ประกาศก าหนด  (กฎกระทรวง ฉบับที่345 (พ.ศ. 2562) และ
ประกาศอธิบดี กรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 347) ลงวันที่ 10 มิถุนายน พ.ศ. 2562) 
     8. ค่าซื้อสินค้า OTOP  
         เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อสินค้าหนึ่งต าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์  ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่รวมกันแล้วต้องไม่เกิน
หนึ่งหมื่นห้าพันบาทตั้งแต่วันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน พ.ศ. 2562  เป็นเงินได้พึงประเมิน    
ที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ บุคคลธรรมดา ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี  
ประกาศก าหนด 
     9. ค่าซื้อหนังสือและค่าบริการหนังสือ (e-Book)  
         เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้อหนังสือทุกประเภท หรือค่าบริการหนังสือทุกประเภทที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ที่ได้จ่ายให้แก่ผู้ขายหรือผู้ให้บริการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้น ส่วนนิติบุคคล
หรือนิติบุคคลอื่นซึ่งประกอบกิจการในราชอาณาจักร ตั้งแต่วันที่1 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวั นที่31 ธันวาคม พ.ศ. 
2562 ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ รวมกันแล้วต้องไม่เกินหนึ่งหมื่นห้าพันบาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่
ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา  
         ผู้ที่ได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 341 (พ.ศ. 2561) ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ส าหรับเงินได้ ที่ ได้ จ่ายเป็นค่าซื้อหนั งสือหรือค่าบริการหนังสือที่อยู่ในรูปของข้อมูล
อิเล็กทรอนิกส์ ผ่านระบบอินเทอร์เน็ตในระหว่างวันที่1 มกราคม พ.ศ. 2562 ถึงวันที่ 16 มกราคม พ.ศ. 2562       
ให้มีสิทธิได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 26.1 ด้วยแต่ทั้งนี้เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่เกินหนึ่งหม่ืนห้าพันบาท 
     10. ค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์  
           เงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซื้ออสังหาริมทรัพย์ที่เป็นอาคาร พร้อมที่ดินหรือห้องชุดในอาคารชุดที่มีมูลค่าไม่
เกินห้าล้านบาทเพื่อใช้เป็น ที่อยู่อาศัยของผู้มีเงินได้ ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกินสองแสนบาทเป็น เงินได้พึง
ประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่อธิบดีประกาศก าหนด  
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     11. ค่าซ่อมบ้าน  
           ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรือ อุปกรณ์ในการซ่อมแซมอาคารหรือ
ทรัพย์สิน ที่ประกอบติดตั้งกับตัวอาคารหรือ ในที่ดินอันเป็ นที่ตั้งของอาคาร หรือในการซ่อมแซมห้องชุดในอาคาร
ชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งกับห้องชุดในอาคารชุด ส าหรับความเสียหายที่เกิดขึ้น จากพายุโซนร้อนโพดุล  
พายุโซนร้อนคาจิก ิและมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ และจ่ายระหว่างวันที่ 29 สิงหาคม 2562 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562  
ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกินหนึ่งแสนบาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวม
ค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ ทั้งนี้  การได้รับยกเว้นให้เป็นไปตามวิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
     12. ค่าซ่อมรถ  
           ก าหนดให้เงินได้เท่าที่ผู้มีเงินได้ ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซมหรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถตาม
กฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบก หรืออุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถ  
ส าหรับความเสียหายที่เกิดขึ้นจากพายุโซนร้อนโพดุล พายุโซนร้อนคาจิกิ และมรสุมตะวันตกเฉียงใต้ และจ่ายระหว่าง
วันที่ 29 สิงหาคม 2562 ถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562 ตามจ านวนที่จ่ายจริง  แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน       
สามหมื่นบาท เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ 
 
(2) กรณีห้างหุ้นส่วนสามญัที่มใิช่นิติบุคคล หรือคณะบุคคลทีไ่ม่ใช่นิติบุคคล หักค่าลดหย่อนได้คนละ 60,000 บาท 
แต่รวมกันต้องไม่เกิน 120,000 บาท  
 
(3) กรณีกองมรดกที่ยังไม่ได้แบ่ง หักค่าลดหย่อนได้ 60,000 บาท 

   ******************************************************** 
 

 
 
 


